Sicherheits-Badwärmer ROTKAPPE®
mit Anti-Brand-System
Betriebsanleitung
Produkt-Code 110B22DE01
Typenbezeichnung des Geräts eintragen:
Originalbetriebsanleitung
Inhaltsverzeichnis
 Produkt-Code 110B22DE01 3/44
Sicherheits-Badwärmer ROTKAPPE® mit Anti-Brand-System
Inhaltsverzeichnis
1 Über dieses Dokument ........................ 4
1.1 Lesen und aufbewahren ......................... 4
1.2 Mitgeltende Dokumente ......................... 4
1.3 Symbole ................................................. 4
2 Sicherheit .............................................. 5
2.1 Bestimmungsgemäße Verwendung ....... 5
2.2 Restrisiken durch heiße Geräteteile ....... 6
2.3 Restrisiken durch elektrische Energie .... 6
2.4 Qualifikation des Personals .................... 7
2.5 Sicherheitshinweise für die Montage ..... 8
2.6 Sicherheitshinweise für den
elektrischen Anschluss ........................... 9
2.7 Aufbau von Warnhinweisen ................... 9
3 Gerätebeschreibung .......................... 10
3.1 Aufbau .................................................. 10
3.2 Funktion ................................................ 12
3.3 Typenschild .......................................... 13
3.3.1 Typenbezeichnung ............................... 13
3.3.2 Werkstoff des Tauchrohrs .................... 14
3.4 Technische Daten ................................ 14
3.5 Montageschlüssel SB ........................... 15
4 Montage ............................................... 16
4.1 Montagehilfen ....................................... 16
4.2 Gerät mit Halter THB montieren ........... 17
4.3 Gerät in Behältertraverse montieren .... 18
4.4 Gerät mit Anschraubflansch montieren 20
4.5 Gerät mit Anschweißflansch
montieren ............................................. 22
4.6 Mindestabstände und Hinweise für die
Montage mit Rohrverschraubung ......... 25
5 Elektrischer Anschluss ...................... 26
5.1 Anschlusspläne .................................... 26
5.2 Elektrischen Anschluss vorbereiten ..... 27
5.3 Gerät anschließen ................................ 28
5.3.1 Gerät mit Anschlussleitung
anschließen .......................................... 28
5.3.2 Gerät ohne Anschlussleitung
anschließen .......................................... 28
6 Inbetriebnahme ................................... 30
6.1 Gerät prüfen ......................................... 30
7 Wiederinbetriebnahme nach
Auslösen des
Temperaturbegrenzers ...................... 31
7.1 Wiederinbetriebnahme vorbereiten ...... 31
7.2 Anschlussleitung demontieren ............. 32
7.3 Heizeinsatz ausbauen .......................... 33
7.4 Temperaturbegrenzer zurücksetzen .... 34
7.5 Heizeinsatz einbauen ........................... 35
8 Wartung und Reparatur ..................... 36
8.1 Tauchrohr regelmäßig reinigen ............ 36
8.2 Dichtungssatz austauschen ................. 36
8.2.1 Dichtungssatz austauschen am
entnommenen Gerät ............................ 36
8.2.2 Dichtungssatz austauschen am
montierten Gerät .................................. 38
8.3 Heizeinsatz austauschen ..................... 41

T-… Ws = Wechselstrom 1~, 2~ Temperaturbegrenzer des
Sicherheits-Badwärmers
Geräte mit Typenbezeichnung A-…
Bei zu hohen Betriebstemperaturen schaltet der Temperaturbegrenzer eine Phase
ab. Der angeschlossene Differenzstromwächter DSW erkennt den Ausfall einer
Phase. Der Differenzstromwächter schaltet das Leistungsschütz und somit alle
3 Phasen ab. Das Gerät bleibt bis zum Zurücksetzen des Temperaturbegrenzers
und des Differenzstromwächters abgeschaltet.
Geräte mit Typenbezeichnung T-…
Bei zu hohen Betriebstemperaturen schaltet der Temperaturbegrenzer eine Phase
und somit das Gerät ab. Das Gerät bleibt bis zum Zurücksetzen des
Temperaturbegrenzers abgeschaltet.
Gerätebeschreibung 3
 Produkt-Code 110B22DE01 13/44
Sicherheits-Badwärmer ROTKAPPE® mit Anti-Brand-System
3.3 Typenschild
1 Typenbezeichnung 5 Schutzart
2 Artikelnummer, 10-stellig 6 Bemessungsspannung [V]
3 Bemessungsleistung P [W]
7 CE-Kennzeichen
4 Gerätenummer, 6-stellig
3.3.1 Typenbezeichnung
1
Sicherheits-Badwärmer
ROTKAPPE® mit Anti-Brand-
System
A = Drehstrom 3~
T = Wechselstrom 1~, 2~
5 Bemessungsspannung [V]
2
Werkstoff des Tauchrohrs
 Kapitel 3.3.2 Werkstoff des
Tauchrohrs
6
Stromart
Ds = Drehstrom 3~
Ws = Wechselstrom 1~, 2~
3 Nennlänge des Tauchrohrs [mm] 7
Kennung Montagehilfe
(nach Zeichnungsangabe)
4 Bemessungsleistung [kW] 8
9 = Sonderausführung
(nach Zeichnungsangabe)
L = Klemmengehäuse aus
PVDF
PFA = Zusatz zum Werkstoff
des Tauchrohrs FC
3 Gerätebeschreibung
14/44 Produkt-Code 110B22DE01
Sicherheits-Badwärmer ROTKAPPE® mit Anti-Brand-System
3.3.2 Werkstoff des Tauchrohrs
Kennbuchstabe Werkstoff Rohrdurchmesser
[mm]
Metallische Werkstoffe
KB Edelstahl, Werkstoff-Nr. 1.4571 45
TI Titan, Werkstoff-Nr. 3.7035
Nichtmetallische Werkstoffe
PS Spezial-Hartporzellan, glasiert 54
TG Technisches Glas
■ Hydrolyseklasse 1
■ Säureklasse 1
■ Laugenklasse 2
50
QS Quarzglas
■ Hydrolyseklasse 1
■ Säureklasse 1
■ Laugenklasse 1
52
FC …/PFA Polytetrafluorethylen PTFE-Compound 45,5…47,5
3.4 Technische Daten
Merkmal Wert
Klemmengehäuse
■ Werkstoff Polyvinylidenfluorid PVDF (weiß)
Polypropylen PP (rot)
■ Schutzart strahlwassergeschützt IP65
(EN 60529)
Anschlussleitung
■ ohne Stecker 100 bis 400 V~/ 3~

 Vollständige Abschaltung der Pole der Spannungsversorgung sicherstellen
(DIN EN 60335-1).
 Nur bei Geräten mit Typenbezeichnung A-…:
Wenn nach dem Einschalten der Netzspannung die rote ERROR-LED am
Differentstromwächter DSW leuchtet, Reset-Taste gedrückt halten, bis die
grüne Status-LED leuchtet.
6 Inbetriebnahme
30/44 Produkt-Code 110B22DE01
Sicherheits-Badwärmer ROTKAPPE® mit Anti-Brand-System
6 Inbetriebnahme
6.1 Gerät prüfen
 Das Gerät ist vollständig montiert und angeschlossen.
 Der Flüssigkeitsstand liegt zwischen der Mindesteintauchtiefe und der
maximalen Eintauchtiefe des Tauchrohrs.
 Keine Personen in Berührung mit der Prozessflüssigkeit
1 Gerät einschalten.
2 Erwärmung der Prozessflüssigkeit prüfen.
 Wenn die Temperatur der Prozessflüssigkeit steigt, funktioniert das Gerät.
Wiederinbetriebnahme nach Auslösen des Temperaturbegrenzers 7
 Produkt-Code 110B22DE01 31/44
Sicherheits-Badwärmer ROTKAPPE® mit Anti-Brand-System
7 Wiederinbetriebnahme nach
Auslösen des Temperaturbegrenzers
7.1 Wiederinbetriebnahme vorbereiten
 Das Gerät ist spannungsfrei und abgekühlt.
1 Entnahmesicherung lösen.
2 Gerät aus dem Behälter entnehmen.
3 Folgende Teile der Anlage auf Beschädigungen durch Übertemperatur prüfen:
– Heizgerät, insbesondere das Tauchrohr
– Behälter
– Anlageteile, z. B. die Abstützung des Tauchrohrs
7 Wiederinbetriebnahme nach Auslösen des Temperaturbegrenzers
32/44 Produkt-Code 110B22DE01
Sicherheits-Badwärmer ROTKAPPE® mit Anti-Brand-System
7.2 Anschlussleitung demontieren
GEFAHR: Stromschlag am Klemmengehäuse oder an Leitungen durch
Eindringen von Feuchtigkeit in das Klemmengehäuse
 Wenn Feuchtigkeit in das Klemmengehäuse eingedrungen ist, Gerät
entsorgen.
 Wenn Zweifel zu den Auswirkungen bestehen, Kontakt mit der
Mazurczak GmbH aufnehmen.
Wiederinbetriebnahme nach Auslösen des Temperaturbegrenzers 7
 Produkt-Code 110B22DE01 33/44
Sicherheits-Badwärmer ROTKAPPE® mit Anti-Brand-System
7.3 Heizeinsatz ausbauen
 Um eine bessere Kraftübertragung zu erreichen, z. B. einen
Schraubendreher als Hebel durch die Bohrung im Montageschlüssel SB
stecken.
 Geräte mit nichtmetallischen Tauchrohren: Erdungsmutter montiert lassen.
7 Wiederinbetriebnahme nach Auslösen des Temperaturbegrenzers
34/44 Produkt-Code 110B22DE01
Sicherheits-Badwärmer ROTKAPPE® mit Anti-Brand-System
7.4 Temperaturbegrenzer zurücksetzen
GEFAHR: Brände durch Nicht-Auslösen des Temperaturbegrenzers
 Jedes Zurücksetzen des Temperaturbegrenzers notieren.
 Temperaturbegrenzer maximal 10-mal zurücksetzen.
 Ersatzteil Temperaturbegrenzereinheit: Artikelnummer 1710000001
Wiederinbetriebnahme nach Auslösen des Temperaturbegrenzers 7
 Produkt-Code 110B22DE01 35/44
Sicherheits-Badwärmer ROTKAPPE® mit Anti-Brand-System
7.5 Heizeinsatz einbauen
 Korrekte Lage des O-Rings im Klemmengehäuse prüfen.
 Erdungsbolzen zur Leitungseinführung ausrichten.
 Anschlussleitung montieren.
 Kapitel 5.3.2 Gerät ohne
Anschlussleitung anschließen
8 Wartung und Reparatur
36/44 Produkt-Code 110B22DE01
Sicherheits-Badwärmer ROTKAPPE® mit Anti-Brand-System
8 Wartung und Reparatur
8.1 Tauchrohr regelmäßig reinigen